
 

1 
 

Direction de la scolarité 

Ref : CFVU2024/ D24-0409 
 

 

CFVU DU 18 AVRIL 2024 
 

 

DÉLIBÉRATION PORTANT APPROBATION DE L’OUVERTURE DU MODULE 3 DU DIPLÔME 
UNIVERSITAIRE DE GREC A LA RENTRÉE 2024/2025. 
 

➢ La commission formation et vie universitaire de l’Université Bordeaux Montaigne, en sa 
séance du 18 avril 2024 réunie sous la présidence de Madame Marie Mellac, vice-présidente 
de la CFVU, 
 

Vu le code de l’éducation, 

Vu les statuts en vigueur de l’Université Bordeaux Montaigne, 
 

Le quorum ayant été constaté en début de séance, 

 

  DÉCIDE 
 

Article 1  
 

Par la présente délibération, la commission formation et vie universitaire de l’Université Bordeaux 
Montaigne approuve l’ouverture du module 3 du diplôme universitaire de grec a la rentrée 2024/2025. 
 
Article 2 
 

La présente délibération sera transmise à Madame la rectrice de la région académique Nouvelle-

Aquitaine, rectrice d’académie de Bordeaux, chancelière des universités d’Aquitaine. Elle sera publiée 

sur le site internet de l’université conformément aux dispositions statutaires relatives à la publication 

des actes règlementaires de l'université Bordeaux Montaigne.  

 
➢ Délibéré par la commission formation et vie universitaire, à Pessac, le 18/04/2024. 

Présents 13 

Représentés 13 

Abstention(s) 0 

Suffrages exprimés 26 

Pour 26 

Contre 0 
 
 

Le Président de l'Université Bordeaux 
Montaigne, 
 
 
 
 
Lionel LARRÉ. 

 
Publié le : 22/08/2024 
Transmis à Mme la Rectrice de l’Académie de Bordeaux 
 



 

2 
 

CFVU du 18/04/2024 

Diplôme universitaire ou formation assimilée 
 

Demande d’ouverture du module 3 du Diplôme universitaire de Grec à la rentrée 2024/2025. 
 
Ouverture : 

1er septembre 2024 

Objectifs de la formation :  

L'objectif du D.U. de grec : être formé à lire, à comprendre, à traduire et à interpréter des textes en grec 
ancien.  
 
L'allongement de la période d'études correspond à des nécessités pédagogiques : c'est en effet au cours d'une 
3e année de licence  
- qu'on atteint un niveau de connaissances en langue autorisant une certaine autonomie, en particulier grâce 
à l'apprentissage de modes supplémentaires fréquemment employés (subjonctif, optatif),  
- et que l'étude de la littérature est complétée de plusieurs auteurs fondamentaux (Platon, Plutarque).  
Les rudiments de l'hellénisme seront ainsi acquis.  
Les étudiants auront une plus grande aptitude à se repérer seuls dans un texte littéraire ou documentaire, 
mais aussi à présenter l'hellénisme à d'autres, comme l'ambitionnent par exemple des enseignants du 
secondaire initialement formés en lettres modernes et qui souhaitent donner des cours d'initiation au grec 
dans leur établissement. 

La mutualisation est totale avec les UE de la licence de lettres classiques, sans ouverture de groupes 
supplémentaires.  

Public visé :  

Le diplôme universitaire de Grec s’adresse à toutes celles et à tous ceux qui sont intéressé(e)s par le 
grec ancien et par la civilisation, que ce soit une découverte, une redécouverte ou un 
approfondissement. 

Il est accessible à celles et à ceux qui ont pratiqué cette langue dans l’enseignement secondaire, mais 
aussi à celles et à ceux qui n’en auraient jamais fait. 

Ce DU concerne :  
• les étudiants de licence ou de master ; 
• les doctorants qui souhaitent développer leurs connaissances en langues anciennes ; 
• les chercheurs plus confirmés, soucieux d'élargir ou de renforcer leurs compétences ; 
• le grand public intéressé par les langues anciennes ; 

 
Conditions d'accès 

Titulaire ou futur titulaire du baccalauréat, du DAEU « A », de l’ESEU « A » ou d’un titre équivalent 
(diplôme obtenu dans un pays membre de l’Union Européenne) pour une inscription en 1ère année. 
 
Capacité d’accueil : 20 
 



 

3 
 

Admission 

DU 1ère année, DU 2ème année, DU 3ème année 
 
Pour accéder à la troisième année , avoir acquis le DU 2 Grec (ou équivalence) 
 
Accés par APOFLUX 
 
Je redouble en DU 1, DU 2 ou DU 3 ou je m'inscris en année supérieure au sein du même diplôme, je 
me réinscris par Apoflux. 
 
Droits d’inscription et tarifs FAD  

Tarifs en vigueur pour les Diplômes d’Université : 170€ 
Frais FAD : 350€ 
 
 
Inscrits 2023-2024 
DU 1 : 2  
DU 2 : 1  
DU 1 FAD : 3  
DU 2 FAD : 5 
Effectif prévisionnel :  
DU 3 : 5 
DU3 FAD : 5 
 



 

4 
 

Rappel de la structuration des modules 1 et 2 :  

Le diplôme universitaire de grec ancien s’étend sur quatre semestres, c’est-à-dire deux années universitaires ; chaque semestre compte deux 
UE à valider. 

 

2023-2024: [UMB1-122] Diplôme d'Université de Grec ancien 1ère 
année 

Code Libellé 
1UMBS SEM - Semestre1 DU Grec 
1LDCM21 ECUE - Langue grecque 

1LDCM31 ECUE - Littérature et civilisation du monde grec 

2UMBS SEM - Semestre 2 DU Grec 
2LDCM21 ECUE - Langue grecque 
2LDCM31 ECUE - Littérature et civilisation du monde grec 

2023-2024: [UMB2-222] Diplôme d'Université de Grec ancien 2ème 
année Code Libellé 

3UMBS SEM - Semestre 3 DU Grec 
3LDCM21 ECUE - Langue grecque 
3LDCM31 ECUE - Littérature et civilisation du monde grec 

4UMBS SEM - Semestre 4 DU Grec 
4LDCM21 ECUE - Langue grecque 

4LDCM31   ECUE - Littérature, civilisation et linguistique du monde grec 

 
Organisation de la formation :  
 

2024-2025: [UMB1-122] Diplôme d'Université de Grec ancien 1ère année HETD 
      

Code Libellé   

1UMBS SEM - Semestre1 DU Grec   

1LDCM21 ECUE - Langue grecque 48 

1LDCM31 ECUE - Littérature et civilisation du monde grec 24 

2UMBS SEM - Semestre 2 DU Grec   

2LDCM21 ECUE - Langue grecque 36 

2LDCM31 ECUE - Littérature et civilisation du monde grec 24 

2024-2025: [UMB2-222] Diplôme d'Université de Grec ancien 2ème année HETD 
      

Code Libellé   

3UMBS SEM - Semestre 3 DU Grec   

3LDCM21 ECUE - Langue grecque 36 

3LDCM31 ECUE - Littérature et civilisation du monde grec 24 

4UMBS SEM - Semestre 4 DU Grec   

4LDCM21 ECUE - Langue grecque 36 

4LDCM31 ECUE - Littérature, civilisation et linguistique du monde grec 36 



 

2 
 

 

2024-2025: [UMB3-322] Diplôme d'Université de Grec ancien 3ème année HETD 
      

Code Libellé   

5UMBS SEM - Semestre 3 DU Grec   

5LDCM21 ECUE - Langue grecque 24 

5LDCM31 ECUE - Littérature, civilisation et linguistique du monde grec 36 

6UMBS SEM - Semestre 3 DU Grec   

6LDCM21 ECUE - Langue grecque 36 

6LDCM31 ECUE - Littérature, civilisation et linguistique du monde grec 36 

 
Modalités d’enseignement ;  
En présentiel ou à distance selon inscription. 
Modalités d’évaluation :  
Les examens des 3 années du DU grec, se déroulent exclusivement en contrôle continu. 
Dans toutes ces UE, les étudiant(e)s inscrit(e)s à la formation à distance disposent de cours complets, de tests et de devoirs à rendre régulièrement. 
 
Date de l’avis donné par le conseil d’UFR :  
Conseil d’UFR du 25 janvier 2024 

 


